
—  XI LEGISLATURA — 

 

1 
 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 
 

deliberazione n. 74 
 

 

 

 

APPROVATA DALL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

NELLA SEDUTA DEL 24 SETTEMBRE 2024, N. 160 

 

 

 

 

 

  

BILANCIO CONSOLIDATO DELLA REGIONE MARCHE PER L’ANNO 2023. 

DECRETO LEGISLATIVO  23 GIUGNO 2011, N. 118,  ARTICOLO 11 BIS.  

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paa 68 

 



—  XI LEGISLATURA — 

 

2 
 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

 

  

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

Vista la proposta della Giunta regionale; 
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 4, 

comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica del Dirigente del Settore debito e società 
partecipate e l’attestazione dello stesso che dalla 
deliberazione non deriva né può derivare alcun im-
pegno di spesa a carico del bilancio regionale, resi 
nella proposta della Giunta regionale; 

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del comma 1 
dell'articolo 22 dello Statuto regionale, dalla Com-
missione assembleare permanente competente in 
materia; 

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;  
 
 

DELIBERA 
 
di approvare il Bilancio consolidato della Regione 
Marche per l’anno 2023, di cui all’Allegato A alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte in-
tegrante. 

  

 

 

 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "l’Assemblea legislativa regionale approva". 

 

 IL PRESIDENTE 

 f.to Dino Latini 

  I CONSIGLIERI SEGRETARI 

  f.to Pierpaolo Borroni 

  f.to Micaela Vitri 
 
 



caroline_moresi
Rettangolo



caroline_moresi
Rettangolo





caroline_moresi
Rettangolo



























































All. A al verbale n. 11 del 17 settembre 2024 

 

 

 

COLLEGIO REGIONALE DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 1 di 25 

 

 

 

Relazione sullo schema di bilancio 
consolidato della Regione Marche per 

l’anno 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Organo di Revisione 

Dott. Stefano Sandroni, Presidente 

Dott. Filippo Mangiapane, Componente 

Dott.ssa Alessandra Angeletti, Componente 

 

 

 

SEGNATURA: 0006282|19/09/2024|CRMARCHE|A



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 2 di 25 

 

Indice 

1. Introduzione ........................................................................................................................................ 3 

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo ................................ 6 

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo ............................................................. 7 

4. Stato Patrimoniale consolidato ........................................................................................................ 7 

4.1 Analisi dello Stato patrimoniale attivo ............................................................................................. 8 

4.2 Analisi dello Stato Patrimoniale passivo ...................................................................................... 13 

6. Conto economico consolidato ........................................................................................................ 17 

6.1. Analisi del Conto Economico Consolidato ................................................................................... 19 

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa ............................................................ 23 

8. Osservazioni ..................................................................................................................................... 24 

9. Conclusioni ....................................................................................................................................... 24 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 3 di 25 

 

1. Introduzione  
I sottoscritti dott. Stefano Sandroni, dott.ssa Alessandra Angeletti, dott. Filippo Mangiapane, 

revisori nominati con Decreto del Presidente del Consiglio - Assemblea legislativa regionale 

n. 2 del 31 gennaio 2022, 

Premesso 

· che con deliberazione giuntale n. 659 del 29/04/2024 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023. La deliberazione è stata trasmessa all'Assemblea 

Legislativa e recepita nella proposta di legge n. 268/2024, successivamente emendata 

anche per recepire il Rendiconto consolidato Giunta - Consiglio 2023. L'Organo di 

Revisione ha espresso parere positivo al Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 

sia della Giunta che del Consiglio, con distinte relazioni rilasciate in data 31 maggio 2024 

(allegata al verbale n. 6) e in data 11 giugno 2024 (allegata al verbale n. 7); 

· che la Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie ha trasmesso al Collegio lo 

schema del Bilancio consolidato per l’esercizio 2023 completo di:  

a) Conto economico consolidato; 

b) Stato patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

· che con delibera n. 1767 del 27/11/2023 la Giunta regionale ha approvato l’elenco dei 

soggetti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) e 

l’elenco dei soggetti componenti il gruppo Bilancio consolidato (di seguito “GBC”) della 

Regione Marche; 

· che la suddetta deliberazione è stata trasmessa ai membri del GAP con nota del Dirigente 

del Settore Debito e società partecipate, prot. n. 1461371 del 30/11/2023; 

· che l’Ente, con appositi atti, ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società, 

l’inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento ed ha preventivamente impartito 

le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del Bilancio 

consolidato (note del Dirigente del Settore Debito e società partecipate, prot. n. 1461371 

del 30/112/2023 e prot. n. 0608071 del 20/05/2024); 

· che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione afferente al Bilancio 

consolidato dell’ente per l'anno 2023; 

Visti 

· la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di 

cui al    D. Lgs. n. 118/2011; 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 4 di 25 

 

· il principio contabile applicato, allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 (di seguito il principio 

4/4) e il principio OIC n. 17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

· la proposta di deliberazione del Consiglio - Assemblea legislativa regionale avente ad 

oggetto: “D. Lgs. n. 118/2011, art. 11-bis - Bilancio consolidato della Regione Marche per 

l'anno 2023"; 

Dato atto che 

· la Regione Marche ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie 

rilevanti previste dal principio 4/4 e la Giunta Regionale, con delibera n. 1767 del 

27/11/2023, ha individuato il Gruppo Regione Marche (GAP) e il perimetro dell’area di 

consolidamento (GBC); 

· rispetto all'anno 2022 sono intervenute alcune variazioni: Si è conclusa la procedura di 

liquidazione della società Centro Agroalimentare di Macerata s.r.l. già in liquidazione, con 

la redazione del bilancio finale di liquidazione (al 31/03/2023) e la società è stata cancellata 

dal registro delle imprese a far data dal 03/08/2023. Conseguentemente non è più presente 

nel GAP della Regione Marche; 

· i dati utilizzati per la Regione Marche sono quelli Giunta-Consiglio, dato che il relativo 

rendiconto consolidato è stato precedentemente approvato; 

· nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento, la 

Regione Marche ha provveduto ad individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i 

parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

· le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto 

economico della Regione con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 

 
In base ai parametri esposti nella tabella precedente, tutti gli enti e le società partecipate 

risultano essere "irrilevanti", tranne ERDIS ed ERAP Marche. Tuttavia, dato che devono 

essere comunque considerati "rilevanti" tutti i soggetti totalmente partecipati dalla 

capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte 

dei componenti del gruppo, la Regione Marche ha consolidato i seguenti soggetti giuridici 

Parametro Regione Marche Percentuale Importo 

Totale dell‘attivo 3.003.192.245,69 € 3% 90.095.767,37 €

10% 300.319.224,57 €

Patrimonio netto 1.011.608.175,68 € 3% 30.348.245,27 €

10% 101.160.817,57 €

Totale ricavi caratteristici 1.023.773.419,04 € 3% 30.713.202,57 €

10% 102.377.341,90 €



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 5 di 25 

 

componenti del gruppo: 

 
GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO DELLA REGIONE MARCHE (GBC) 

 

 

Ai fini della verifica della soglia di irrilevanza sono stati visionati i bilanci consuntivi 

dell'esercizio 2023 dei soggetti compresi nel GAP della Regione Marche. La sommatoria 

delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti è inferiore al 10%, pertanto 

non è necessario recuperare alcun altro soggetto. 

La società in house "SVEM S.r.l.", partecipata al 100% dalla Regione, è la capogruppo di 

un gruppo intermedio di imprese alle quali, indirettamente, partecipa anche la Regione. 

Quindi, nel consolidato della Regione Marche, viene acquisito il bilancio consolidato della 

società "SVEM S.r.l." con le proprie partecipate: Interporto Marche S.p.A. (consolidata con 

il metodo integrale), Meccano S.p.A. e COSMOB S.p.A. (consolidate con il metodo 

proporzionale); 

Per l'ente "ERAP Marche" è stato acquisito il progetto di bilancio predisposto per 

l’approvazione da parte del CDA, consolidato con "Biocasa Service S.r.l.". 

Risultano esclusi dall’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica della 

Regione Marche i seguenti soggetti giuridici, con indicazione dei motivi di esclusione, come 

meglio esplicitato nella deliberazione di Giunta n. 1767 del 27/11/2023: 

Denominazione % partecipazione Capitale Sociale (€)

Società Partecipate

SVILUPPO MARCHE SRL (SVEM) 100,00% 2.814.909

INTERPORTO MARCHE S.p.A. 96,74% 8.294.101

MECCANO S. cons. p.A. 30,00% 798.660

CONSORZIO DEL MOBILE S.p.A. 24,46% 289.536

I.R.MA. SRL in liq. 100,00% 100.000

T.A.S.K. SRL 0,57% 40.920

Enti pubblici e privati strumentali e agenzie

ERDIS (ENTE REGIONALE DIRITTO ALLO STUDIO) 100,00%

ERAP MARCHE (ENTE REGIONALE ABITAZIONE PUBBLICA) 100,00%

AMAP - Agenzia per l'innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"
100,00%

ARPAM 100,00%

A.R.S. (AZIENDA REGIONALE SANITARIA) 100,00%

ATIM 100,00%

FONDAZIONE MARCHE CULTURA 99,52%

Organismi strumentali

Assemblea Legislativa - Consiglio Regionale



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 6 di 25 

 

 

Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che: 

§ il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile 

applicato concernente il Bilancio consolidato. 

L’Organo di revisione rileva che tutte le società e gli enti inclusi nel perimetro di 

consolidamento sono stati consolidati con il metodo integrale, fatta eccezione per la società 

Task Srl (0,57%), per la quale è stato applicato il metodo proporzionale. 

§ l’ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri 

componenti del gruppo entro i termini di legge. 

L’Organo di revisione, nei paragrafi che seguono,  

PRESENTA 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio consolidato della Regione Marche per 

l’anno 2023. 

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni 

infragruppo 
La Regione ha operato le scritture di pre-consolidamento indispensabili per rendere uniformi 

i bilanci da consolidare e sono state riclassificate le voci del bilancio civilistico secondo la 

struttura dell’allegato previsto dal D. Lgs. n. 118/2011. Sono state operate rettifiche di pre-

consolidamento finalizzate all’aggiornamento del valore delle partecipazioni regionali, 

valutate con il metodo del patrimonio netto, al valore risultante dai bilanci 2023, atteso che 

in sede di redazione del Rendiconto regionale 2023 la valutazione era stata effettuata sulla 

base dei valori risultanti dai bilanci 2022, non essendo ancora disponibili quelli dell'anno 

2023. 

L'Ente ha proceduto, inoltre, ad elidere le poste relative ad operazioni infragruppo. Le 

operazioni di elisione delle poste di credito e debito reciproche hanno riguardato gli importi 

comunicati nell’ambito della procedura di riconciliazione di cui all’art. 11, comma 6, lettera 

Denominazione % partecipazione Motivazione

Centro Agroalimentare Piceno S.p.A. 33,87% Irrilevanza

Centro di Ecologia e Climatologia - consorzio a R.L. in liq. 20,00% Irrilevanza

A.M.A.T. (associazione Marchigiana Attività Teatrali) 26,08% Irrilevanza

FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE DELLE MARCHE 30,18% Irrilevanza

ISTAO (ISTITUTO ADRIANO OLIVETTI) 4,00% Irrilevanza

PARCO DEL CONERO 11,11% Irrilevanza

PARCO DELLO ZOLFO 14,29% Irrilevanza

PARCO SAN BARTOLO 42,90% Irrilevanza

PARCO SIMONCELLO 24,22% Irrilevanza



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 7 di 25 

 

j), del D. Lgs. n. 118/2011. Nei casi in cui, in sede di riconciliazione delle posizioni 

reciproche, erano state riscontrate delle discordanze tra i crediti vantati dai soggetti e la 

Regione, l'Ente aveva proceduto, in sede di Rendiconto 2023, con un accantonamento al 

fondo passività potenziali, nelle more della definizione delle posizioni reciproche. In tali casi 

l’elisione delle poste, per la parte regionale, è stata effettuata a valere sul fondo passività 

potenziali. 

Non ci sono state operazioni contabili infragruppo che la Capogruppo ha ritenuto irrilevanti 

nell’elaborazione del bilancio consolidato. 

Le direttive emanate dalla Regione chiedevano di fornire, tra l’altro, informazioni circa i saldi 

reciproci tra i componenti del Gruppo (consolidamento in senso orizzontale). I saldi reciproci 

comunicati sono stati oggetto di consolidamento. 

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo 
L’Organo di Revisione dell’ente capogruppo e gli organi di controllo dei rispettivi componenti 

del gruppo bilancio consolidato, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti 

reciproci di cui all’art. 11, co. 6, lett. j), del D. Lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio precedente a quello in corso (Deliberazione 

Sezione delle autonomie n. 2/2016). 

Nei casi in cui, successivamente al procedimento di riconciliazione, in sede di redazione dei 

bilanci consuntivi, i soggetti da consolidare abbiano comunicato aggiornamenti delle partite 

reciproche di credito e debito, le operazioni di elisione hanno tenuto conto dei valori 

aggiornati.  

4. Stato Patrimoniale consolidato  
Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale 

consolidato esercizio 2023: 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 8 di 25 

 

 
 
 

 

4.1 Analisi dello Stato patrimoniale attivo 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i principali dati dello Stato Patrimoniale attivo: 

Immobilizzazioni immateriali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 

 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 9 di 25 

 

Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 10 di 25 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 

 

 
 

 

 
 

Le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate con il metodo del patrimonio netto nel 

Rendiconto 2023 della Regione. La valutazione è avvenuta sulla base dei valori di 

patrimonio netto 2022 non essendo, alla data di redazione del bilancio 2023 della Regione, 

disponibili né i bilanci 2023 né gli schemi di bilancio 2023 delle partecipate. In sede di 

consolidamento, essendo nel frattempo stati approvati i bilanci consuntivi 2023 delle 

partecipate, l'Ente ha proceduto a rettificare, ove necessario, il valore delle partecipazioni 

attraverso svalutazioni del valore del patrimonio netto delle stesse o rivalutazioni mediante 

iscrizione di una specifica riserva nel patrimonio netto del Gruppo, vincolata all’utilizzo del 

metodo del patrimonio (tra le altre riserve indisponibili). 

Le partecipazioni in imprese controllate sono pari a zero in quanto il Gruppo Regione non 

detiene partecipazioni di controllo non consolidate. Le quote in imprese partecipate e in altri 

soggetti sono rappresentate dalle partecipazioni regionali in società e enti esclusi dal 

perimetro di consolidamento. 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 11 di 25 

 

Tra i crediti immobilizzati, la voce “crediti verso altri soggetti” accoglie le anticipazioni 

concesse dalla Regione a valere sul Fondo Nazionale TPL. La riduzione dei crediti è legata 

principalmente al recupero, a seguito dell’assegnazione da parte dello Stato alle Regioni del 

Fondo Nazionale TPL 2023, delle anticipazioni regionali concesse per l’erogazione dei 

corrispettivi per i servizi ferroviari regionali e per il servizio automobilistico extraurbano. 

Attivo circolante 

Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 12 di 25 

 

Si registra una riduzione dei crediti di circa 50 milioni di euro determinata principalmente 

dalla corrispondente riduzione della posta fatta registrare nel bilancio della Regione. I crediti 

dei soggetti consolidati ammontano a circa 54 milioni di euro. 

La riduzione dei crediti è principalmente dovuta alla riduzione della voce “crediti da tributi 

destinati al finanziamento della sanità” (del bilancio regionale) corrispondenti ai residui attivi 

per IRAP, addizionale IRPEF e compartecipazione IVA destinata al finanziamento della 

sanità. 

I crediti di durata residua superiore a 5 anni dei soggetti inclusi nel consolidamento 

ammontano ad € 993.686,32 e si riferiscono interamente ad ERAP Marche. 

Ratei e risconti attivi 

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 

 
 

 

Tra i risconti attivi le voci di maggior rilievo sono: 

- canoni relativi a licenze software pagate da ARPAM (circa € 20.000,00);  

- polizze assicurative pagate da ERAP (circa € 248.000,00);  

- affitti passivi registrati da ERDIS (€ 223.016) e contratto CNS per la coibentazione del 

Tridente (€ 279.887); 

È inoltre registrato il risconto attivo di euro 245.822,42 operato nell’ambito delle rettifiche di 

pre-consolidamento relativo ad AMAP. 

 

 

 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 13 di 25 

 

4.2  Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo: 

Patrimonio netto 

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 

 

Il patrimonio netto totale passa da € 926.982.624,37 ad € 1.020.092.214,85. La variazione 

della consistenza del PN rispetto al 2022 è pari a € 93.109.590,48 a seguito delle variazioni 

nelle poste dei bilanci dei componenti del Gruppo e delle rettifiche ed elisioni operate in 

sede di consolidamento. 

Fondi rischi e oneri 

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 

 

I fondi per rischi e oneri sono alimentati soprattutto dalla capogruppo Regione Marche (44 

milioni di euro. Il Gruppo SVEM e ERDIS hanno operato accantonamenti per rischi derivanti 

da controversie legali in corso e rischi vari. Sono inoltre contabilizzati l’accantonamento per 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 14 di 25 

 

le competenze da liquidare al personale di ARPAM e ARS, l’accantonamento al fondo 

imposte differite e ai fondi rischi diversi di AMAP.  

Trattamento di fine rapporto 

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato 

nella seguente tabella: 

 

Debiti  

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 

 

Il totale dei debiti 2023, rispetto all'anno 2022, è diminuito di € 297.436.744,49 (una 

riduzione di circa il 14% rispetto al 2022). I debiti dei soggetti consolidati nei confronti di 

soggetti esterni al gruppo ammontano ad € 68 milioni (nel 2022 erano circa 50 milioni). 

Tra i debiti da finanziamento la voce “prestiti obbligazionari” si è azzerata in conseguenza 

dell’estinzione per chiusura a scadenza, nel giugno 2023, del prestito obbligazionario 

Bramante bond emesso dalla Regione. 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 15 di 25 

 

Alla voce “debiti v/altre Amministrazioni pubbliche” sono contabilizzati i debiti residui per 

mutui ed anticipazioni di liquidità nei confronti del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per circa 91 milioni di euro.  

La voce “Debiti verso altri finanziatori” comprende i debiti residui per gli altri mutui regionali. 

I debiti verso imprese controllate sono pari a zero. I debiti verso imprese partecipate sono 

relativi a contributi in conto capitale alla società Quadrilatero spa per la realizzazione della 

pedemontana. 

La voce “debiti per trasferimenti e contributi” rappresenta la maggiore categoria di debito 

per volume e discende direttamente dalle grandezze del bilancio regionale, comprendendo 

quelli nei confronti degli Enti del Servizio sanitario regionale (SSR) e quelli verso altre 

amministrazioni pubbliche. Nel corso del 2023 sono diminuiti di 53 milioni attestandosi a 851 

milioni di euro. 

La voce residuale “altri”. 

La voce “Altri debiti”, che nel corso del 2023 è passata da 393 a 336 milioni, in particolare 

per la riduzione dei debiti per le anticipazioni concesse relativamente al fondo nazionale per 

il trasporto pubblico locale (FNTPL). 

La voce residuale “altri” comprende principalmente le restituzioni delle anticipazioni 

concesse da parte dello Stato per il finanziamento della sanità, altri debiti corrispondenti a 

residui perenti, come dettagliato nella nota integrativa al bilancio regionale. 

La stessa voce accoglie inoltre euro 15 milioni di ERDIS relativi a debiti verso studenti, verso 

Regione e verso enti diversi ed euro 11 milioni di ERAP relativi a debiti verso la Gestione 

speciale (fondi per Edilizia residenziale che devono essere versati nei conti presso la Banca 

d’Italia) e altri debiti diversi. 

 I debiti di durata residua superiore a 5 anni dei soggetti inclusi nel consolidamento 

ammontano ad € 9.747.550,12 e si riferiscono a: 

- ERAP Marche per € 2.184.020,12;  

- ERDIS per € 7.189.962,00;  

- SVEM per € 373.568,00. 

I debiti assistiti da garanzie reali si riferiscono ai soggetti sotto elencati: 

- Meccano: debiti v/banche per mutui per euro 415.590 garantiti da ipoteca su beni immobili 

propri; 

- Cosmob: debiti v/banche per mutuo per euro 196.805 garantiti da ipoteca su bene 

immobile proprio; 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 16 di 25 

 

- ERDIS: debiti v/banche per mutui per complessivi euro 10.022.000 garantiti da ipoteca su 

immobili. 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente 

tabella: 

 
 

 

Tra i ratei passivi la componente principale è rappresentata dal costo del personale 

regionale, la cui liquidazione avviene in anni successivi a quello di competenza (circa 13 

milioni) e dall’importo di competenza 2023 degli interessi su mutui regionali (477 mila) il cui 

costo viene pagato con scadenza posticipata. 

I risconti passivi sono costituiti principalmente da: 

- risconto degli importi relativi al FPV solo per la parte finanziata da risorse vincolate 

relativamente alla Regione (137 mln di euro) e la quota non di competenza 2023 degli affitti 

attivi e delle concessioni relative a terreni e fabbricati regionali; 

- risconto di quote dei ricavi da borse di studio (circa 12 mln euro) e di contributi c/impianti 

(circa 36 mln euro) relativamente all’ERDIS; 

- risconto dei contributi in conto capitale per opere edilizie (151 mln euro) relativamente 

all’ERAP; 

- risconti di contributi finalizzati alla realizzazione di progetti di ARS (circa 2,8 milioni), di 

FONDAZIONE MARCHE CULTURA (2,9 milioni) e di ARPAM (249 mila); 

- risconti di contributi e utilizzo riserva utili per acquisto di immobilizzazioni di AMAP (897 

mila). 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 17 di 25 

 

Conti d’ordine 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 

 
 

6. Conto economico consolidato  
Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato ed i 

principali dati aggregati del Conto Economico consolidato riferiti agli esercizi 2023 e 2022 a 

confronto: 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 18 di 25 

 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del Bilancio consolidato 

dell’esercizio 2023 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 

2023 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico della Regione 

Marche (ente capogruppo): 

 

Il risultato dell'esercizio 2023, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, è pari ad                                   

€ 88.553.518,87 e per € 86.984.505,06 è dovuto alla capogruppo Regione Marche (Giunta 

più Consiglio). 

 

 

 

 

 

 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 19 di 25 

 

6.1. Analisi del Conto Economico Consolidato 

Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 

Componenti positivi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente 

tabella:  

 

Componenti negativi della gestione 

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente 

tabella: 



 All. A al verbale n.11 del 17 settembre 2024  

 

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 
Pag. 20 di 25 

 

 

Gestione finanziaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 

 












	allegato d_am 74.pdf
	1. Intestazione 1306
	2. Testo 1306
	7. Allegato 1306




